PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  07  ноября 2024 года        №127
Об одобрении прогноза социально-экономического развития  Лебяженского сельсовета Курского
района  Курской области на  2025 год и плановый
период 2026 и 2027 годов

В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Лебяженский сельсовет» Курского района Курской области, Уставом муниципального образования «Лебяженский сельсовет» Курского района Курской области:

        1.  Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

      2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Лебяженского сельсовета                                                          В.Ю. Тимонов
Одобрен

распоряжением Администрации

Лебяженского сельсовета

Курского района Курской области

от 07 ноября 2024 г. № 127
	Основные показатели прогноза социально-экономического прогноза Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на период на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

	№ п/п
	Наименование, раздела, показателя
	Единица измерения
	Отчет 2023 год
	Оценка 2024
	Плановый период

	2025
	2026
	2027

	I
	Демографические показатели

	1
	Среднегодовая численность постоянного населения
	тыс.чел.
	3,4
	3,4
	3,5
	3,5
	3,5

	II
	Труд

	1.
	Численность занятых в экономике
	чел.
	255
	252
	252
	252
	252

	Темп роста (снижения) численности занятых в экономике
	% к предыдущему году
	92,9
	98,8
	100
	100
	100

	2
	Фонд заработной платы
	тыс. руб.
	109 431,5
	123 212,0
	135 859,1
	146 250,5
	157 519,6

	Темп роста (снижения) фонда заработной платы к предыдущему году
	% к предыдущему году
	105,8
	112,6
	110,3
	107,6
	107,7

	3.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	руб.
	35 761,9
	40 744,7
	44 927,0
	48 363,3
	52 089,8

	Темп роста (снижения) среднемесячной номинальной начисленной заработной платы
	% к предыдущему году
	113,9
	113,9
	110,3
	107,6
	107,7

	III
	Сельское хозяйство

	Темп роста (снижения) к предыдущему году
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах

	105,3
	101,6
	102,4
	101,7

	Индекс-дефлятор
	% к предыдущему году

	109,1
	104,8
	103,9
	103,8

	IV
	Финансовый результат организаций
	тыс. руб.
	2126
	2200
	2300
	2500
	3000

Пояснительная записка

по прогнозу социально-экономического развития Лебяженского сельсовета Курского района Курской области на 2025 год и плановый период 2026-2027 гг.

Основными приоритетами экономической политики Лебяженского сельсовета Курского района в прогнозный период являются:

Направление 1 «Сохранение и укрепление экономического потенциала поселения и повышение его конкурентоспособности»:

- создание условий для размещения на территории поселения новых производств;

- создание условий для повышения инвестиционной и туристической привлекательности поселения;

- сохранение приоритетных отраслей животноводства;

- выявление и вовлечение в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, которые в дальнейшем могут быть использованы как инвестиционные площадки для новых проектов (как муниципальные земли, так и невостребованные земельные доли);

- инфраструктурное развитие территории (развитие жилищного и иного строительства; развитие инженерной инфраструктуры поселения).
Направление 2 «Демографическое развитие и улучшение качества жизни населения»:

 - создание условий для улучшения демографической ситуации на территории поселения;

- создание условий для получения доступного и качественного образования;

- повышение эффективности и доступности социальных услуг для населения;

- развитие социального и культурного потенциала (культурного, духовного потенциала, развитие физической культуры, спорта и спортивной инфраструктуры).

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА И ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ.

Согласно прогнозу социально-экономического развития Лебяженского сельсовета Курского района на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 гг. фонд начисленной заработной платы за 2024 год составит – 123 212,00 тыс. рублей с темпом роста 112,6%, который соответствует суммам поступления НДФЛ от организаций Лебяженского сельсовета Курского района.

Оценка 2024 года рассчитана исходя из данных о фактическом поступлении налога на доходы физических лиц за 2023 год, 3 месяца 2024 года, а также данных, предоставленных для расчета прогноза социально-экономического развития организациями, зарегистрированными на территории поселения.

В результате проведенной оценки фонд заработной платы на 2025 год планируется в сумме 135 859,1 тыс. рублей или с темпом роста 110,3%.

Среднемесячная заработная плата в 2025 г. оценивается с ростом 110,3% и составит 44 927,0руб.

В 2026 – 2027 гг. прогнозируется рост фонда заработной платы по Лебяженскому сельсовету на уровне:

- 2026 год – 146 250,5 тыс. рублей, темп роста 107,6%;

- 2027 год – 157 519,6 тыс. рублей, темп роста 107,7%;

Численность занятых в экономике по Лебяженскому сельсовету планируется на уровне:

- 2025 год – 252  чел., темп роста 100%;

- 2026 год – 252  чел., темп роста 100%;

- 2027 год – 252  чел., темп роста 100%.

Среднемесячная заработная плата работающих по Лебяженскому сельсовету Курского района прогнозируется на уровне:

- 2025 год – 44 927,0 руб., темп роста 110,3%;

- 2026 год – 48 363,3 руб., темп роста 107,6%;

- 2027 год – 52 089,8 руб., темп роста 107,7%;

ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

В основу прогноза финансового результата на 2025 год и на плановый период 2026-2027 г.г. положен финансовый результат деятельности организаций Лебяженского сельсовета Курского района за 2024 год согласно данным, размещенным в государственном информационном ресурсе бухгалтерской (финансовой) отчетности (ГИР БО).
В целом по оценке 2024 года по Лебяженскому сельсовету прогнозируется положительный финансовый результат в сумме 2200,0 тыс. рублей.

За период с 2025 по 2027 гг. в целом по поселению прогнозируется положительный финансовый результат с учетом динамики развития предприятий.